27. La *Digressio geometrica de crepusculis* ocupa las páginas 501 a 551 y la *tabula crepusculorum* se halla entre las páginas 552 y 557.

28. Quoniam cum Ioanne de Sacro Bosco, auctore sphaerae, multa de diebus Naturalibus, atque artificialibus per uniuersum terrarum orbem disputauimus... ut non nihil etiam dicamus de Crepusculis, quo pacto uidelicet se habeant in uariis regionibus; quandoquidem et auctor ipse paulo post, quando de iis aget, qui sub polo degunt, breuiter explicat quot gradibus Sol ab horizonte distat secundum quosdam in principio crepusculi matutini uel sine [sic por siue] uespertini.

29. Non autem ingratam spero hanc disputationem studiosis futuram, cum in ea subtiles atque acutae demonstrationes contineatur....

30. Hemos consultado la *Sphaera Ioannis de Sacrobosco, emendata*, París: Apud Hieronymum de Marnef & viduam Gulielmi Cauellari, sub Pelicano, Monte Diui Hilarii, 1584. El capítulo *Quid nox, quid dies sit* se encuentra en las pp. 177-180: ut simul ac sol infra horizontem deciderit, umbra haec oboriatur, terramque obfuscet media sui parte... Itaque non ante dies est, quam sol iterum supra horizontem emergat. Accidit tamen, ut sole per gradus duodeuiginti infra horizontem, ut ait Ptolomaeus, tam in exortu quam in occasu existente, lumen eius supra diffundatur, atque ita ferme per horam antequam oriatur et posteaquam occiderit, adhuc lux in superior hemispherio maneat, idque tempus Latini crepusculum uocauerunt.

31. Petrus quidem Nonius Lusitanus, celebris nostra aetate mathematicus, ante annos 64, librum edidit de crepusculis eruditum atque elegantem, in quo multa peracute demonstrauit scitu non iucunda et quae paradoxa....

32. Hunc inquam librum in hac digressionem in gratiam studiosorum ad compendium redigere constitui, mutatis tamen nonnullis demonstrationibus additisque aliis, ut res tota clarius fiat; omissis quoque propositionibus non paucis eo in libro a Petro Nonio demonstratis, quod eae apertius alibi, planiusque a nobis sint pertractae et ad materiam crepusculorum non pertineant. Totam autem hanc materiam quatuor et uiginti propositionibus complectemur, hinc exordientes.

33. Para entender los resultados de Clavius y de Nunes es muy convincente el esquema que presenta Knobloch 2002, p. 277.

<i>Arcum distantia solis ab horizonte in principio crepusculi matutini aut fine vespertini, stabilem esse non posse, sed pro temporum vicisitudine necesse sit variari demonstrare</i> ³⁴ .	Pedro Nunes, <i>Propositio prima</i>
<i>In eodem circulo, uel duobus circulis aequalibus, sumptis duobus arcibus aequalibus siue continuis, siue non continuis; et siue unus sit totus extra alium, siue partem habeant communem, si ab eorum terminis ad diametrum, uel diametros, perpendiculares demittantur, erunt segmenta huius diametri, uel diametrorum, inaequalia, nisi arcus aequales ab altera diametro, uel diametris, priorem, uel priores diametros ad rectos angulos secantibus aequaliter distinterint; maiusque erit illud, quod alteri huic diametro propinquius est</i> ³⁵ .	Christophorus <i>Clavius, Propositio I</i>